单位：元  币种：人民币

项目 期末余额 期初余额

本金 12,505,452.14 14,173,572.89

未确认融资费用 -1,489,084.77 -1,973,547.32

合计 11,016,367.37 12,200,025.57

48、 长期应付款

项目列示

□适用 √不适用

其他说明：

□适用 √不适用

长期应付款

(1).按款项性质列示长期应付款

□适用 √不适用

专项应付款

(1).按款项性质列示专项应付款

□适用 √不适用

49、 长期应付职工薪酬

√适用 □不适用

(1). 长期应付职工薪酬表

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期末余额 期初余额

一、离职后福利-设定受益计划净负债 2,473,219.95

减：将于一年内支付的离职后福利 153,825.01

二、辞退福利

三、其他长期福利

合计 2,319,394.94

(2). 设定受益计划变动情况

设定受益计划义务现值：

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

一、期初余额

二、计入当期损益的设定受益成本 1,012,726.83

1.当期服务成本 993,878.09

2.过去服务成本

3.结算利得（损失以“－”表示）

4.利息净额 18,848.74

三、计入其他综合收益的设定收益成本 1,550,563.03

山东南山铝业股份有限公司 2024 年年度报告

165 / 220

1.精算利得（损失以“－”表示） 1,550,563.03

四、其他变动 -90,069.91

1.结算时支付的对价

2.已支付的福利 -90,069.91

五、期末余额 2,473,219.95

计划资产：

□适用  √不适用

设定受益计划净负债（净资产）

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

一、期初余额

二、计入当期损益的设定受益成本 1,012,726.83

三、计入其他综合收益的设定收益成本 1,550,563.03

四、其他变动 -90,069.91

五、期末余额 2,473,219.95

设定受益计划的内容及与之相关风险、对公司未来现金流量、时间和不确定性的影响说明：

□适用 √不适用

设定受益计划重大精算假设及敏感性分析结果说明

√适用 □不适用

项   目 本期精算假设 上期精算假设

一、折现率 7.07%

二、工资增长率（每年） 2.69%

三、死亡率 0.00-1.00

四、残疾率 5%

五、离职率 0-13%

六、正常退休年龄 58 岁-65 岁

其他说明：

□适用 √不适用

50、 预计负债

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期末余额 期初余额 形成原因

其他 5,259,591.01 9,020,752.58 票据追索诉讼

合计 5,259,591.01 9,020,752.58 /

51、 递延收益

递延收益情况

√适用  □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

山东南山铝业股份有限公司 2024 年年度报告

166 / 220

政府补助 554,253,085.77 54,738,900.00 54,515,916.88 554,476,068.89 收到财政拨款

维修基金 3,019,410.77  816,434.18 2,202,976.59

合计 557,272,496.54 54,738,900.00 55,332,351.06 556,679,045.48 /

其他说明：

□适用 √不适用

52、 其他非流动负债

□适用 √不适用

53、 股本

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

期初余额

本次变动增减（+、-）

期末余额 发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计

股份总数 11,708,552,848.00   -94,882,000.00 -94,882,000.00 11,613,670,848.00

其他说明：

（1）截至 2024 年 12 月 31 日，南山集团有限公司、山东怡力电业有限公司合计持有本公司

股份 5,009,271,763 股，其中南山集团有限公司持有本公司股份 2,428,227,173 股、山东怡力电业有

限公司持有本公司股份 2,581,044,590 股。

（2）南山集团有限公司将其持有的 163,000,000 股公司股份质押给中国民生银行股份有限公

司烟台分行、持有的 1,145,293,883 股公司股份作为可交换债质押给沪市发行人可交换债担保及信

托财产专户；山东怡力电业有限公司将其持有的 335,000,000 股公司股份质押给中国民生银行股

份有限公司烟台分行、持有的 240,000,000 股公司股份质押给兴业国际信托有限公司。

山东怡力电业有限公司为南山集团有限公司的全资子公司。

（3）股本的本期减少为公司库存股注销所致。

54、 其他权益工具

(1). 期末发行在外的优先股、永续债等其他金融工具基本情况

□适用 √不适用

(2). 期末发行在外的优先股、永续债等金融工具变动情况表

□适用 √不适用

其他权益工具本期增减变动情况、变动原因说明，以及相关会计处理的依据：

□适用 √不适用

其他说明：

□适用 √不适用

55、 资本公积

√适用 □不适用